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2.00 ESTADOS FINANCIEROS IFRS

2.02 ESTADO DE RESULTADOS

Tipo de Moneda Miles US (Dólar)

Tipo de Estados Financieros I (Individual)

1.01.04.00  RUT 61.113.000 - 7

día mes año día mes año

desde 01 01 2013 desde 01 01 2012

hasta 31 03 2013 hasta 31 03 2012

RESULTADOS Nota

Ingresos de actividades ordinarias

Ganancia (PERDIDAS) PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
Ganancias (Pérdidas) procedente de operaciones discontinuadas

1.00.01.30

1.00.01.40

ACTUAL ANTERIOR

GANANCIA (PERDIDA)

Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios 
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación (426.51) 

(312.40) 

(543.64) (463.87) 
101.80  

3,044.84  
Gasto de administración (1,099.43) 

Diferencia de cambio
Ingresos financieros
Otras ganancias (pérdidas) (126.54) 

(1,399.90) 

Gastos financieros

GANANCIA BRUTA

(1,275.61) (752.37) 

Costo de ventas (8,790.33) (3,749.11) 
11,835.18  2,349.21  

(1,566.22) 

101.42  (4,886.19) 

-                                           -                                        

101.42  (4,886.19) 

35.08  

GANANCIA (PERDIDA) 101.42  (4,886.19) 

Gasto por impuestos a las ganancias
GANANCIA (PERDIDA), ANTES DE IMPEUSTO
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EMPRESA NACIONAL DE AERONÁUTICA DE CHILE 
 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
(Cifras en miles de dólares) 
 

1. ENTIDAD QUE REPORTA 
 

a) La Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile (ENAER), se constituyó de 
acuerdo a la Ley Orgánica N°18.297 de fecha 16 de Marzo de 1984. 

 

El objeto social de la Empresa es diseñar, construir, fabricar, comercializar, 
vender, mantener, reparar y transformar cualquier clase de aeronaves, sus 
piezas o partes, repuestos y equipos aéreos o terrestres asociados a las 
operaciones aéreas, ya sean estos bienes de su propia fabricación, 
integrados o de otras industrias aeronáuticas, para la Fuerza Aérea de Chile 
o para terceros, efectuar estudios e investigaciones aeronáuticas o 
encargarlos a terceros, otorgar asesorías y proporcionar asistencia técnica y 
capacitaciones. 
 

La Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile, ENAER, a partir del mes de 
junio de 2009 se ha incorporado a las empresas públicas sujetas a la 
fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros, informando sus 
estados financieros de acuerdo a lo establecido en la Ley N°20.285 sobre 
acceso a la información pública. 

 

b) Análisis de la situación financiera de la Compañía al 31 de marzo de 2013 
 
De acuerdo a acta de Directorio N°70 de fecha 14 de agosto de 2012, con 
objeto de reversar los problemas financieros  que la Compañía arrastra 
desde hace un tiempo, se ha evaluado cerrar los contratos con Embraer y 
EADS, dejando solamente esta área para producir elementos necesarios 
para la mantención de aeronaves y de esta forma minimizar su estructura de 
costos. 

 
c) Al 31 de marzo de 2013 los accionistas de la Compañía, son los siguientes: 
 

Porcentaje de
participación

%

Estatal 100  
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2. BASE DE PREPARACIÓN 
 

a) Declaración de Cumplimiento 
 

Los estados financieros por los períodos terminados al 31 de marzo de 2013 
y 2012, han sido preparados de conformidad con Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) y aprobadas por su Directorio en sesión 
extraordinaria de Directorio 003/2013 celebrada con fecha 30 de Mayo de 
2013. 

 

Los presentes estados financieros de Enaer constituyen los primeros estados 
financieros preparados por la Compañía de acuerdo con las NIIF y han sido 
preparados de acuerdo con NIIF 1 Adopción por primera vez de las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF). La fecha de transición de la 
Compañía a las NIIF y su estado de situación financiera de apertura bajo 
NIIF es el 1 enero de 2011. 

 

Los presentes estados financieros han sido preparados a partir de los 
registros de contabilidad mantenidos por la compañía siguiendo los principios 
y criterios para adecuarlos a las NIIF y a los criterios del comité de 
interpretaciones de las NIIF (en adelante “CINIIF”). 

 

b) Responsabilidad de la Información 
 

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de 
la administración de la Compañía, que manifiesta expresamente que se han 
aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, al igual 
que los requerimientos establecidos por la Superintendencia de Valores y 
Seguros de Chile.  
 

c) Bases de Medición 
 

Estos estados financieros han sido preparados sobre la base del costo 
histórico, (excepto por los instrumentos financieros derivados y Terrenos los 
cuales son valorizados a valor razonable.)  
 

d) Moneda Funcional y de Presentación 
 

La moneda funcional y de presentación de la Compañía es el dólar de los 
Estados Unidos. 
 

Las transacciones denominadas en monedas extranjeras se convierten a 
dólares de los Estados Unidos de la siguiente forma: 
 

• Las transacciones en moneda extranjera se reconocen inicialmente a la 
tasa de cambio a la fecha de la transacción; 

• Los activos y pasivos monetarios se convierten a las tasas de cambio a 
la fecha de estado de situación financiera;  

• Los activos y pasivos no monetarios se convierten a las tasas de 
cambio históricas vigentes a la fecha de cada transacción;  
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• Los ingresos y gastos se convierten a las tasas de cambio promedio 
durante el período de reporte, excepto la depreciación y amortización 
que se convierten a las tasas de cambio aplicables a los activos 
relacionados, y 

• Las ganancias y pérdidas de cambio por conversión se incluyen en el 
estado de resultado integral 

 

Por ello, los activos y pasivos en CLP (pesos chilenos) se han convertido a 
dólares de los Estados Unidos a las tasas de cambio de cierre de cada uno 
de los ejercicios: 
 
 
FECHA         USD 
31 de marzo de 2013     472,03 
31 de diciembre de 2012    479,96 
 
 
 
 

e) Uso de Estimaciones y Juicios 
 

La preparación de los estados financieros de acuerdo con las NIIF requiere 
que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan 
los montos de activos y pasivos informados, las revelaciones de activos y 
pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros y los montos 
informados de ingresos y gastos durante el período de reporte. 
 

Estas estimaciones y supuestos en la determinación de los valores en libros 
incluyen, pero no se limitan a lo siguiente: 

 

(i) Depreciación y amortización 
 

Se necesita ejercer juicio significativo para determinar la vida útil y los 
valores residuales utilizados el cálculo de la depreciación y 
amortización. Asimismo, no se puede entregar seguridad alguna de que 
las vidas útiles y los valores residuales reales, no podrían diferir 
significativamente de los supuestos actuales.  
 

(ii) Deterioro de activos 
 

El valor en libros de las propiedades, planta y equipo se revisa a cada 
fecha de reporte para determinar si existe indicio de deterioro. Si el 
valor en libros de un activo excede su valor recuperable, el activo se 
encuentra deteriorado y se reconoce una pérdida por deterioro en el 
estado de resultado integral. La evaluación de los valores razonables 
requiere el uso de estimaciones y supuestos para determinar la 
producción recuperable, los precios de commodities, las tasas de 
descuento, los múltiplos del valor neto realizable del activo (VNR), las 
tasas  de cambio, los futuros requerimientos de capital y el desempeño 
operativo. Cambios en cualquiera de las estimaciones o los supuestos 
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usados para determinar el valor razonable de otros activos podrían 
afectar el análisis del deterioro.  
 

(iii) Vida útil de propiedad, planta y equipos 
 

La Administración determina las vidas útiles estimadas y la depreciación 
de sus activos, la Compañía revisa la vida útil estimada de los bienes, 
propiedad, planta y equipo al cierre de cada período. 

 

(iv) Impuestos diferidos 
 

La Compañía reconoce el beneficio por impuesto diferido relacionado 
con los ingresos diferidos y con los recursos de los activos por impuesto 
en la medida que la recuperación sea probable. La evaluación de la 
recuperabilidad sobre los activos por impuestos diferidos requiere que 
la administración realice estimaciones significativas de las futuras 
utilidades imponibles. Que los futuros flujos de efectivo y las utilidades 
imponibles difieran significativamente de estas estimaciones, puede 
afectar significativamente la capacidad de la Compañía de realizar los 
activos por impuestos diferidos netos registrados a la fecha del estado 
de situación financiera. Además, futuros cambios a las leyes tributarias 
podría limitar.  La capacidad de la Compañía de obtener deducciones 
fiscales a los ingresos diferidos y a los activos por impuesto a los 
recursos en períodos futuros. 
 

(v) Valor razonable de los instrumentos derivados y otros instrumentos 
financieros 
 

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian 
en un mercado activo se determinan usando técnica de valorización.  La 
compañía usará el juicio para seleccionar una variedad de métodos, 
hace hipótesis que se basarán principalmente en las condiciones de 
mercado existentes a la fecha del balance.  En el caso de los 
instrumentos financieros derivados, los supuestos realizados están 
basados en las tasas del mercado cotizadas y ajustadas por las 
características específicas de los instrumentos.  Los otros instrumentos 
financieros se valorizan usando un análisis de los flujos de efectivo 
descontados basados en presunciones sustentadas, cuando sea 
posible, por los precios o tasas de mercado observadas. 
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3. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 
 
a) Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

 
Efectivo y equivalentes al efectivo se compone de los saldos en efectivo e 
inversiones en Depósitos a Plazo con vencimientos originales de tres meses 
o menos.  
 

b) Inventarios 
 
Los inventarios se valorizan al costo o al valor neto de realización, el que sea 
menor. El costo de los inventarios se basa en el método de promedio 
ponderado, e incluye los desembolsos en la adquisición de inventarios y 
otros costos incurridos en su traslado a su ubicación y condiciones actuales.  
 
El valor neto de realización es el valor de venta estimado durante el curso 
normal del negocio, menos los costos de terminación y los gastos de ventas 
estimados. 

 
c) Propiedades, Planta y Equipos 

 
(i) Reconocimiento y Medición 

 
Las partidas de propiedades, planta y equipo tendrá como política 
contable el modelo de revaluación para sus terrenos y el modelo del 
costo para el resto de sus activos menos su depreciación acumulada, 
menos el valor residual y menos cualquier pérdida por deterioro 
acumulada que haya sufrido. 

 
Los terrenos se revaluarán cada 5 años, siempre y cuando los valores 
razonables no experimenten grandes cambios que difieran 
significativamente de su valor libro, en este caso sería necesaria una 
nueva revaluación antes del plazo establecido en esta política. 
 
El costo adquisición, incluye gastos que son directamente atribuibles a 
la adquisición del activo. El costo de activos construidos por la propia 
entidad incluye el costo de los materiales y la mano de obra directa, 
cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el 
activo sea apto para trabajar para su uso previsto, y los costos de 
desmantelar y remover las partidas y de restaurar el lugar donde estén 
ubicados, y los costos por préstamos capitalizados.  
 
Cuando partes de una partida de propiedad, planta y equipo poseen 
vidas útiles distintas, son registradas como partidas separados 
(componentes importantes) de propiedad, planta y equipo. 

 
(ii) Reconocimiento y Medición, continuación 
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La utilidad o pérdida de la venta de partidas de propiedad, planta y 
equipo son determinada comparando el precio de venta con el valor en 
libro de dicho activo y se reconocen neto en el rubro otros ingresos 
(egresos) de operación en el estado de resultados. 

 
(iii) Costos Posteriores 

 
El costo de reemplazar parte de una partida de propiedad, planta y 
equipo es reconocido en su valor en libros, si es posible que los 
beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan a 
la entidad y su costo pueda ser medido de manera fiable. El valor en 
libros de la parte reemplazada es excluido de los activos. Los costos del 
mantenimiento diario de la propiedad, planta y equipo son reconocidos 
en resultados cuando se incurren. 

 
(iv) Depreciación 

 
La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que 
corresponde al costo de un activo, u otro monto que se substituye por el 
costo, menos su valor residual. 

 
La depreciación es reconocida en resultados con base en los métodos 
de depreciación lineal y de las horas máquinas, sobre las vidas útiles 
estimadas de cada parte de una partida de propiedad, planta y equipo, 
debido que éstas reflejan con mayor exactitud el consumo esperado de 
los beneficios económicos futuros relacionados con el activo.  
 
Los activos mantenidos en leasing financiero son depreciados en el 
período más corto entre el arrendamiento y sus vidas útiles. 
 
El terreno no se deprecia. 

 
Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son 
revisados en cada fecha de reporte. 
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Las vidas útiles de las propiedades, planta y equipos estimados se 
presentan a continuación: 
 

Vida
útil

años

Maquinarias y equipos 10
Construcciones y obras de infraestructuras 90
Vehículos 5
Activos en leasing 6
Otros 5

Detalle

 
d) Activos Intangibles distintos de la Plusvalía 

 
(i) Reconocimiento y medición 

 
Los activos intangibles que son adquiridos por la entidad y tienen una 
vida útil, son valorizados al costo menos la amortización acumulada y 
las pérdidas acumuladas por deterioro. 

 

(ii) Desembolsos Posteriores 
 

Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan 
los beneficios económicos futuros incorporados en el activo específico 
relacionado con dichos desembolsos. Todos los otros desembolsos, 
incluyendo los desembolsos para generar internamente plusvalías y 
marcas, son reconocidos en resultados cuando se incurren. 

 

(iii) Amortización 
 

La amortización se calcula sobre el monto depreciable, que 
corresponde al costo de un activo, u otro monto que se substituye por el 
costo, menos su valor residual. 
 

La amortización es reconocida en resultados con base en el método de 
amortización lineal durante la vida útil estimada de los activos 
intangibles desde la fecha en que se encuentren disponibles para su 
uso, puestos que éstas reflejan con mayor exactitud el patrón de 
consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados 
con el activo. 
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Las vidas útiles de los intangibles estimados se presentan a 
continuación: 
 

Vida
útil

Software 6

Detalle

 
 

Los métodos de amortización, vidas útiles y valores residuales son 
revisados en cada fecha de reporte. 
 

(iv) Gastos de Investigación y Desarrollo 
 
Los costos incurridos en el desarrollo de ciertos proyectos específicos 
significativos (que cumplen las condiciones para ser calificados como 
activos) se activan y amortizan en los períodos en que dichos costos 
generan ingresos. La Compañía considera que, dada la naturaleza de 
los activos intangibles que mantiene, éstos poseen vida útil finita.  La 
amortización es calculada en forma lineal utilizando las vidas útiles 
estimadas y se determinó en base al tiempo que se espera obtener 
beneficios económicos futuros. La vida útil estimada y el método de 
amortización son revisados al cierre de cada Estado de Situación 
Financiera, contabilizando el efecto de cualquier cambio de la 
estimación de forma prospectiva. 

 

e) Inversiones en entidades asociadas contabilizadas utilizando el  método 
de participación 
 

Las entidades asociadas son aquellas entidades en donde la Compañía tiene 
influencia significativa, pero no el control, sobre las políticas financieras y 
operacionales, se asume que existe una influencia significativa cuando la 
Compañía posee entre el 20% y el 50% del derecho de voto de otra entidad. 
 

Las inversiones en entidades asociadas se reconocen según el método de 
participación y se reconocen inicialmente al costo. El costo de la inversión 
incluye los costos de transacción. 
 

f) Impuestos a las Ganancias 
 

El gasto por impuesto a la renta está compuesto por impuestos corrientes e 
impuestos diferidos. Los impuestos corrientes y los impuestos diferidos son 
reconocidos en resultados. 
 

El impuesto corriente es el impuesto esperado por pagar o por recuperar por 
el resultado tributario del ejercicio, usando las tasas impositivas vigentes a la 
fecha del balance. 
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Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporales 
existentes entre el valor libro de los activos y pasivos para propósitos 
financieros y los montos usados para propósitos tributarios. Los impuestos 
diferidos son valorizados a las tasas impositivas que se espera aplicar a las 
diferencias temporarias cuando son reversadas, basándose en las leyes 
vigentes a la fecha del balance. 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un 
derecho legal exigible de ajustar los pasivos y activos por impuestos 
corrientes, y están relacionados con los impuestos a la renta aplicados por la 
misma autoridad tributaria sobre la misma entidad tributable, pero pretenden 
liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus 
activos y pasivos tributarios serán realizados al mismo tiempo. 

 
Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias 
no utilizadas, los créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, 
en la medida en que sea probable que las utilidades imponibles futuras estén 
disponibles contra las que pueden ser utilizadas. Los activos por impuestos 
diferidos son revisados en cada fecha de balance y son ajustados, en la 
medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados 
sean realizados. 
 

g) Provisiones 
 
Una provisión se reconoce sí, es resultado de un suceso pasado, la entidad 
posee una obligación legal o implícita que puede ser estimada de forma 
fiable y es probable que sea necesario un flujo de salida de beneficios 
económicos para resolver la obligación. Las provisiones se determinan 
descontando el flujo de efectivo que se espera a futuro a la tasa antes de 
impuestos que refleja la evaluación actual del mercado del valor del dinero 
en el tiempo y de los riesgos específicos de la obligación. El saneamiento del 
descuento se reconoce como costo financiero. 

 
h) Beneficios a los Empleados 

 
Beneficios a Corto Plazo 
 
Las obligaciones por beneficios a los empleados a corto plazo son medidas 
en base no descontada y son reconocidas como gastos a medida que el 
servicio relacionado se provee. 
 
Se reconoce una obligación por el monto que se espera pagar si la entidad 
posee una obligación legal o constructiva actual de pagar este monto como 
resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la 
obligación puede ser estimada con fiabilidad. 
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i) Arrendamientos 
 

Los arrendamientos en términos en los cuales la entidad asume 
sustancialmente todos los riesgos y beneficios de propiedad se clasifican 
como arrendamientos financieros. A partir del reconocimiento inicial, el activo 
arrendado se valoriza al menor entre el valor razonable y el valor presente 
de los pagos mínimos del arrendamiento. Después del reconocimiento inicial, 
el activo es contabilizado de acuerdo con la política contable aplicable a 
éste. 
 
Otros arrendamientos son arrendamientos operacionales y los activos 
arrendados no son reconocidos en el estado de situación financiera de la 
entidad. 

 
j) Activos Financieros 

 
(i) Activos Financieros no Derivados 

 
Inicialmente la entidad reconoce los préstamos y las partidas por cobrar 
en la fecha en que se originan. Todos los otros activos financieros se 
reconocen inicialmente a la fecha de la transacción en la que la entidad 
se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento. 
 
La entidad da de baja un activo financiero cuando los derechos 
contractuales a los flujos de efectivo derivados del activo expiran, o 
cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo 
contractuales del activo financiero en una transacción en la que se 
transfieren substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados 
con la propiedad del activo financiero. Cualquier participación en los 
activos financieros transferidos que sea creada o retenida por la entidad 
se reconoce como un activo o pasivo separado. 
 
Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto 
presentado en el estado de situación financiera cuando, y sólo cuando, 
la entidad cuenta con un derecho legal para compensar los montos y 
tiene el propósito de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo 
y liquidar el pasivo simultáneamente. 
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(ii) Préstamos y Partidas por Cobrar 
 
Los préstamos y partidas por cobrar son activos financieros con pagos 
fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo. Estos 
activos inicialmente se reconocen al valor razonable más cualquier 
costo de transacción directamente atribuible. Posterior al 
reconocimiento inicial, los préstamos y partidas por cobrar se valorizan 
al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos las 
pérdidas por deterioro. 
 
Los préstamos y partidas por cobrar se componen de los deudores 
comerciales y otras cuentas por cobrar. 

 
(iii) Pasivos Financieros no Derivados 

 
Inicialmente, la entidad reconoce sus pasivos financieros en la fecha 
en que se originan, en función de las disposiciones contractuales del 
instrumento razonable con cambios en resultados. 
 
La entidad rebaja un pasivo financiero cuando sus obligaciones 
contractuales se cancelan o expiran. 
 
La entidad tiene los siguientes pasivos financieros no derivados: 
préstamos que devengan interés, acreedores comerciales y otras 
cuentas por pagar y cuentas por pagar a entidades relacionadas. 
 
Estos pasivos financieros mantenidos son reconocidos inicialmente a 
su valor razonable más cualquier costo de transacción directamente 
atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, estos pasivos financieros 
se valorizan al costo amortizado usando el método de interés efectivo. 

 
(iv) Activos Financieros derivados 

 
La entidad mantiene instrumentos financieros derivados para cubrir la 
exposición de riesgo en moneda extranjera y tasa de interés. 
 
Los instrumentos financieros derivados son reconocidos inicialmente al 
valor razonable; los costos de transacciones atribuibles son reconocidos 
en resultados cuando se incurren. Después del reconocimiento inicial, 
los instrumentos financieros derivados son valorizados al valor 
razonable con cambios en resultados. 
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k) Deterioro 
 
(i) Activos Financieros 

 
Un activo financiero que no esté registrado al valor razonable con 
cambios en resultados es evaluado en cada fecha de balance para 
determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. 
  
Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que ha 
ocurrido un evento de pérdida después del reconocimiento inicial del 
activo, y que ese evento de pérdida haya tenido un efecto negativo en 
los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera 
fiable. 

 
La evidencia objetiva de que los activos financieros están deteriorados 
puede incluir, entre otros, mora o incumplimiento por parte de un 
deudor, reestructuración de un monto adeudado a la entidad en 
términos que la entidad no consideraría en otras circunstancias, indicios 
de que un deudor o emisor se declarará en banca rota, desaparición de 
un mercado activo para un instrumento. 

 
La entidad considera la evidencia de deterioro de las partidas por cobrar 
tanto a nivel específico como colectivo. Todas las partidas por cobrar 
individualmente significativas son evaluadas por deterioro específico. 
Las partidas por cobrar que no son individualmente significativas son 
evaluadas por deterioro colectivo agrupando las partidas con 
características de riesgo similares. 
 
Al evaluar el deterioro colectivo la entidad usa las tendencias históricas 
de probabilidades de incumplimiento, la oportunidad de las 
recuperaciones y el monto de la pérdida incurrida, ajustados por los 
juicios de la administración relacionados con si las condiciones 
económicas y crediticias actuales hacen probable que las pérdidas 
reales sean mayores o menores que las sugeridas por las tendencias 
históricas. 
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Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero 
valorizado al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el 
valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo 
futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. Las 
pérdidas se reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de 
provisión contra las cuentas por cobrar. El interés sobre el activo 
deteriorado continúa reconociéndose a través del reverso del 
descuento. Cuando un hecho posterior causa que el monto de la 
pérdida por deterioro disminuya, esta disminución se reserva en 
resultados. 

 
(ii) Activos no Financieros 

 
El valor en libros de los activos no financieros de la entidad, excluyendo 
inventarios e impuestos diferidos, se revisa en cada fecha de balance 
para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales 
indicios, entonces se estima el valor recuperable del activo. 

 
El valor recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el 
valor mayor entre su valor en uso y valor razonable, menos los costos 
de venta. Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de 
efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de 
descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del 
mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que 
puede tener en el activo. Para propósitos de evaluación del deterioro, 
los activos que no pueden ser probados individualmente son agrupados 
en el grupo más pequeño de activos que generan entradas de flujos de 
efectivo provenientes del uso continuo, los que son independientes de 
los flujos de entrada de efectivo de otros activos o grupos de activos (la 
“unidad generadora de efectivo”). 

 
Los activos corporativos de la entidad  no generan entradas de flujo de 
efectivo separadas. Si existe un indicio de que un activo corporativo 
pueda estar deteriorado, el valor recuperable se determina para la 
unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo corporativo. 
 
Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor libro de un activo o su 
unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable. Las 
pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. 
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Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son 
evaluadas en cada fecha de balance en búsqueda de cualquier indicio 
de que la pérdida haya disminuido o haya desaparecido. Una pérdida 
por deterioro se reserva si ha ocurrido un cambio en las estimaciones 
usadas para determinar el valor recuperable. Una pérdida por deterioro 
se reserva sólo en la medida que el valor en libros del activo no exceda 
el valor en libros que habría sido determinado, neto de depreciación o 
amortización, si no hubiese sido reconocida ninguna pérdida por 
deterioro. 
 
El monto total de la inversión en una asociada se prueba por deterioro 
como un activo único cuando existe evidencia objetiva de que la 
inversión pueda estar deteriorada. 

 
l) Ingresos de Operaciones Ordinarias 

 
(i) Bienes Vendidos 

 
Los ingresos provenientes de la venta de bienes en el curso de las 
actividades ordinarias son reconocidos al valor razonable de 
contrapartida recibida o por recibir, neta de devoluciones, descuentos, 
bonificaciones o rebajas comerciales. Los ingresos son reconocidos 
cuando existe evidencia persuasiva, por lo general en la forma de un 
acuerdo de venta ejecutado, respecto de que los riesgos y ventajas 
significativos derivados de la propiedad de los bienes son transferidos al 
comprador, es probable que se reciban los beneficios económicos  

 
Asociados con la transacción, los costos incurridos y las posibles 
devoluciones de bienes pueden ser medidos con fiabilidad y la empresa 
no conserva para sí ninguna implicación en la gestión corriente de los 
bienes vendidos. Si es probable que se otorguen descuentos y el monto 
de estos puede estimarse de manera fiable, el descuento se reconoce 
como reducción del ingreso cuando se reconocen las ventas.  

 
(ii) Servicios 

 
El ingreso por prestación de servicios es reconocido en el resultado en 
proporción al grado de realización de la transacción a la fecha del 
balance. El grado de realización es evaluado de acuerdo a estudios del 
trabajo llevado a cabo. 
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m) Ingresos y Gastos Financieros 
 
Los ingresos financieros incluyen los ingresos por intereses sobre los activos 
financieros. Los ingresos por intereses se reconocen de acuerdo con el 
método del interés efectivo. 
 
Los gastos financieros comprenden los desembolsos efectuados por 
comisiones y cargos bancarios. En algunos casos estos no son reconocidos 
usando el método del interés efectivo debido a su baja materialidad. 
 

n) Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes 
 

En el Estado de Situación  Financiera adjunto, los saldos se clasifican en 
función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con 
vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes los de 
vencimiento superior a dicho período.  

 
o) Estado de Flujo y Efectivo 

 
Para efectos del Estado de Flujo de Efectivo, de acuerdo a lo señalado en 
Nic 7 y Circular Nº1.465 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la 
empresa considera como efectivo equivalente todas las inversiones 
financieras de fácil liquidación, pactadas a un máximo de noventa días, que 
se efectúan como parte de la administración habitual de los excedentes de 
caja. 
 
Bajo el rubro “flujo originado por actividades de la operación” se incluyen 
todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo, 
además, los intereses pagados, los ingresos financieros y  en general, todos 
aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento. 
Cabe destacar que el concepto operacional utilizado en este estado es más 
amplio que el considerado en el estado de resultados. 
 
La preparación del Estado de Flujo de Efectivo es bajo el método directo. 
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4. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES 
 
a) Pronunciamientos Contables con Aplicación Efectiva a contar del 1 de Enero 

de 2012.  
 

Normas e Interpretaciones Aplicación obligatoria para: 
Enmienda a NIIF 7: 
 
Revelaciones - Transferencias de 
Activos Financieros 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de julio de 2011 

Enmienda a NIC 12: 
 
Impuestos Diferidos - Recuperación de 
Activos Subyacentes 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2012 

La aplicación de estos pronunciamientos 
contables no han tenido efectos 
significativos para la sociedad. 

 

 
b) Pronunciamientos Contables con Aplicación Efectiva a contar del 1 de Enero 

de 2013 y siguientes. A la fecha de emisión de los presentes estados 
financieros los siguientes pronunciamientos contables habían sido emitidos 
por el IASB, pero no eran de aplicación obligatoria:  
 
Normas e Interpretaciones Aplicación obligatoria para: 
Enmienda a NIC 1: 
 
Presentación de Otros Resultados 
Integrales 

 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de julio de 2012 

NIIF 10 – Estados Financieros 
Consolidados 

Período anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

NIIF 11 – Acuerdos Conjuntos Período anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

NIIF 12 - Información a Revelar Sobre 
Participaciones en Otras Entidades 

Período anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

NIIF 13 - Medición del Valor Razonable Período anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

Enmienda a NIIF 7: 
 
Revelaciones – Compensación de 
Activos y Pasivos Financieros 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

NIC 19 (revisada): 
 
Beneficios a los Empleados 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 
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Normas e Interpretaciones Aplicación obligatoria para: 
CINIIF 20: 
 
Costos de Stripping en la Fase de Producción 
de una Mina de Superficie 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

Enmienda a NIC 27: 
 
Estados Financieros Consolidados y 
Separados 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

Enmienda a NIC 28: 
 
Inversiones en Asociadas y Negocios 
Conjuntos 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2013 

Enmienda a NIC 32: 
 
Compensación de Activos y Pasivos 
Financieros 

 
 
Períodos anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2014 

NIIF 9 – Instrumentos Financieros Período anuales iniciados en o 
después del 1 de enero de 2015 

Clasificación y medición de los activos 
financieros y clasificación de los pasivos 
financieros. 

 

Mejoras a la NIIF: 
 
Corresponde a una serie de mejoras 
necesarias pero no vigentes, que modifican 
las siguientes normas: NIIF 1, NIC 1, NIC 16, 
NIC 32 Y NIC 34. 

 
 
Período anuales iniciados en  o 
después del 01 de enero de 2013 

Guía de transición (Enmiendas a NIIF 10, 11 y 
12) 
 
Las enmiendas clasifican la guía de transición 
de NIIF 10. Adicionalmente, estas enmiendas 
simplifican  la transición de NIIF 10, NIIF 11 y 
NIIF 12, limitando los requerimientos de 
proveer información comparativa ajustada 
para solamente el período comparativo 
precedente. Por otra parte, para revelaciones 
relacionadas con entidades estructuras no 
consolidadas, las enmiendas  renuevan el 
requerimiento de presentar información 
comparativa para períodos anteriores a la 
primera aplicación de NIIF 12. 

 
 
 
Período anuales iniciados en  o 
después del 01 de enero de 2013 

 
La compañía está evaluando el impacto que tendrá la NIIF9 y NIIF13 a la 
fecha de su aplicación efectiva.  La Administración estima que la futura 
adopción de las Normas e Interpretaciones antes descritas no tendrán un 
impacto significativo en los estados financieros de la Compañía  
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5. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 

 
El efectivo y equivalente al efectivo al 31 de marzo de 2013, 31 de diciembre 2012, 
se presentan de la siguiente forma: 
 

 
 
 

6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
 
Los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de marzo de 2013, 31 
de diciembre 2012, se presentan de la siguiente forma: 
 
 
 
 

DESCRIPCION 
 

31-03-2013 M US$ 
 

31-12-2012 M US$ 

     Deudores por Venta 
 

3.944,04  
 

3.070,36  
Doctos por Cobrar 

 

61,15  
 

61,15  
Deudores Varios 

 

1.106,52  
 

1.346,52  

     TOTAL 
 

5.111,71  
 

4.478,03  
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El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se indica en el 
siguiente cuadro: 
 

 
 
 



 

20 

 

 
 
 

La Compañía ha identificado la existencia de indicadores de deterioro, por lo que procedió a deteriorar aquellas 
cuentas en las que se tenía evidencia de su no recuperabilidad.  
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7. OTROS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS 
 

El detalle de los Otros activos financieros corrientes al 31 de marzo de 2013, 31 de 
diciembre de  2012, se presenta de la siguiente forma: 
 

 
 

El detalle de los Otros pasivos financieros corrientes al 31 de marzo de 2013,  31 
de marzo 2012, se presenta de la siguiente forma: 
 

 
 

(*) El endeudamiento financiero, se desglosa por tipo de préstamo en el 
siguiente cuadro: 

 
Al 31 de Marzo de 2013: 
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Al 31 de Diciembre de 2012: 
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Los vencimientos de los pasivos financieros no corrientes se detallan de la siguiente forma: 
 

 
 

 
Descripción de los Swap 
 
1. Banco BCI préstamo tomado el 20 de abril de 2011 por CLP 8.666.325.000 con un derivado Cross Corrency 

SWAP en USD a un tipo de cambio pactado por 468,45 equivalente a USD18.500.000,00 con plazo de 10 años 
(20 de abril de 2021) con 2 años de gracia. El Financiamiento para los CLP es de TAB 30 + 1,65% pagaderas 
en cuotas semestrales y los USD es de LIBOR 180 + 3,80% en cuotas semestrales. 
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8. POLÍTICAS DE GESTIÓN DE RIESGO 

 
Administración de riesgo de capital y financiero 
 
La Compañía administra su capital con el fin de asegurar que será capaz de 
continuar cumpliendo con sus estrategias y obligaciones tanto financieras como 
operacionales, a la vez que maximiza el retorno a los accionistas a través de la 
optimización del financiamiento de deuda. La administración monitorea 
continuamente su posición de capital. 
 
La Compañía es sensible a los cambios en las tasas de cambio y de interés.  La 
entidad gestiona su exposición a los cambios en las tasa de cambios de moneda 
extranjera y tasas de interés al celebrar permanentemente contratos de 
instrumentos financieros derivados de acuerdo con la política formal de 
administración de riesgo aprobada por la administración.  
 
Administración de capital 
 
Los objetivos de la Compañía al gestionar el capital son: 

 
• Asegurarse de que la Compañía cuente con efectivo suficiente para sus 

obligaciones. 
• Asegurarse de que la Compañía cuente con capital y capacidad para 

respaldar una estrategia de crecimiento a largo plazo. 
• Minimizar el riesgo de crédito de contrapartes. 

 
La Compañía está expuesta a los siguientes riesgos relacionados con el uso de 
instrumentos financieros: 

 
(i). Riesgo de crédito  

 
El riesgo de crédito se relaciona con el efectivo y los equivalentes al efectivo, 
los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, las cuentas por cobrar 
a partes relacionadas y otros activos no corrientes y surge de la posibilidad 
de que alguna contraparte a un instrumento no pueda cumplir con sus 
obligaciones. Al 31 de marzo de 2013, la máxima exposición de la entidad al 
riesgo de crédito fue el valor en libros del efectivo y equivalentes al efectivo, 
deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, las cuentas por cobrar a 
partes relacionadas y otros activos no corrientes. 
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El valor en libros de los activos financieros es el nivel de exposición máxima 
al riesgo de crédito y se resume como sigue: 
 

 
 

(ii). Riesgo de liquidez 
 
La Compañía administra el riesgo de liquidez al mantener saldos adecuados 
de efectivos y equivalentes al efectivo. La entidad  monitorea y revisa 
continuamente los flujos de efectivo tanto reales como pronosticados. 
 
Los requerimientos de flujos de efectivo contractuales para los pasivos 
financieros son los siguientes: 
 

 
 

(iii). Riesgo de mercado 
 

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de 
mercado, por ejemplo en las tasas de cambio, tasas de interés o precios 
pactados que afecten los ingresos de la entidad o el valor de los instrumentos 
financieros que mantiene. El objetivo de la administración del riesgo de 
mercado es administrar y controlar las exposiciones a este riesgo dentro de 
parámetros razonables y al mismo tiempo optimizar la rentabilidad. 

 
(iv). Riesgo de tipo de cambio 

 
La entidad adopta una política de garantizar la exposición al riesgo de tipo de 
cambio para sus créditos en pesos cubriéndolos con un derivado en dólar. 
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(v). Riesgo de precios  
 

La entidad adopta una política de garantizar la exposición al riesgo de 
mercado traspasando a precio los costos al tipo de cambio presupuestado. 

 
(vi). Riesgo de tasa de interés  
 

Se refiere a las variaciones de las tasa de interés que afectan el valor de los 
flujos futuros referenciados a tasa de interés variable, y a las variaciones en 
el valor razonable de los activos y pasivos referenciados a tasa de interés fija 
que son contabilizados a valor razonable. 

 
El objetivo de la gestión de este riesgo es alcanzar un equilibrio en la 
estructura de deuda, disminuir los impactos en el costo motivados por 
fluctuaciones de tasas de interés y de esta forma poder reducir la volatilidad 
en la cuenta de resultados de la compañía.  Para cumplir con los objetivos y 
de acuerdo a las estimaciones de la compañía se contratan derivados de 
cobertura con la finalidad de mitigar este riesgo.   
 

 
9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

 
(a) Valores razonables de instrumentos financieros 

 
Los valores en libros de instrumentos financieros primarios, incluido el 
efectivo y equivalentes al efectivo, los deudores comerciales y otras cuentas 
por cobrar, cuentas por cobrar a empresas relacionadas, los acreedores 
comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a empresas 
relacionadas, se aproximan a los valores razonables debido a su vencimiento 
de corto plazo. 
 
Las estimaciones de valor razonable para contratos de derivados se basan 
en los precios de mercado cotizados de contratos comparables y representa 
el monto que la entidad hubiese recibido de, o pagado a, una contraparte 
para sanear el contrato a las tasas de mercado a la fecha del estado de 
situación financiera. 
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La entidad categoriza cada una de sus mediciones de valor razonable de 
acuerdo con la jerarquía de valor razonable. La jerarquía del valor razonable 
establece 3 niveles para clasificar los datos en las técnicas de valuación 
usadas para medir el valor razonable. Nivel 1: precios cotizados (no-
ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos. Nivel 2: los 
datos corresponden a precios cotizados en mercados que no se encuentran 
activos, que son observables para un activo o pasivo (por ejemplo, tasa de 
interés y curvas de rendimiento observables a intervalos comúnmente 
cotizados, curvas de fijación de precios a futuro usados para valorizar 
contratos de moneda y de commodities y las mediciones de volatilidad 
usadas para evaluar los contratos de opciones de acciones), o datos que 
derivan principalmente de, o que son corroborados por datos de mercado 
observables u otros medios. Nivel 3: los datos no son observables (apoyados 
por poca o nula actividad del mercado). La jerarquía del valor razonable 
entrega la mayor prioridad a los  datos  de Nivel 1 y la más baja a los de 
Nivel 3. 
 
Al 31 de marzo de 2013 y 2012, los activos (pasivos) por instrumentos de 
derivados son medidos a su valor razonable de forma recurrente, en el nivel 2, 
sus valores a dichas fechas son MUS$19.744,62 y MUS$19.528,84 
respectivamente. 
 
La técnica de valuación usada para medir el valor razonable fue la siguiente: 

 
El valor razonable de los instrumentos de derivados se basa en los precios 
de mercado cotizados de contratos comparables y representa el monto que 
la entidad hubiese recibido de o pagado a una contraparte para sanear el 
contrato a las tasas de mercado a la fecha del estado de situación financiera 
y por lo tanto, se clasifican dentro del Nivel 2 de la jerarquía de valor 
razonable.  

  



 

28 

10. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS 
 
Las cuentas por cobrar/pagar a empresas relacionadas a las fechas indicadas, 
consisten en lo siguiente: 
 
(a) Cuentas por cobrar corrientes 

 

 
 
 
 

Las cuentas por pagar a empresas relacionadas a las fechas indicadas, consisten 
en lo siguiente: 

 
(b) Cuentas por pagar corrientes 

 

 
 
Las transacciones significativas con las empresas relacionadas se resumen 
como sigue: 
 

 
 
Las transacciones comerciales que la Compañía programa efectuar con sus 
partes relacionadas deben ser comunicadas previamente al Directorio y 
deben ser realizadas en condiciones de mercado equitativas y se hacen en 
términos no menos favorables que los que se podrían obtener de terceros no 
relacionados.  
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(c) Personal clave de la compañía 
 

La función del personal clave es proporcionar la supervisión y el 
cumplimiento de los objetivos establecidos para la Compañía, la aprobación 
de nuevos proyectos, control presupuestario y la aprobación de los estados 
financieros. El personal clave de la Compañía al 31 de marzo de 2013 
consistió en: 

 
• Jorge Rojas Ávila, Presidente del Directorio 
• Hugo Peña, Director 
• Leopoldo Moya, Director 
• Patricio Díaz, Director 
• Henry Cleveland, Director ejecutivo 

 
Al 31 de marzo de 2013, los miembros Directorio de la Compañía, no reciben 
remuneración alguna ni otros beneficios por su participación. 

 
 
11. INVENTARIOS 

 
El rubro inventarios al 31 de marzo de 2013 y 31 de diciembre de 2012, se 
compone de lo siguiente: 
 

 
 
Los inventarios se han medido aplicando las políticas establecidas, en relación a 
las  NIIF, la cual indica que los inventarios se medirán entre el menor valor, entre 
el costo actual y el valor neto realizable. 
 
Durante el ejercicio 2013, la Administración inició un proceso de revisión de los 
inventarios, incluido sus políticas. A la fecha, no se ha constituido provisiones ni se 
cuenta con estimaciones de provisiones por este concepto.  
 
No existen inventarios prendados en garantías de pasivos. 
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12. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 
 

El siguiente rubro al 31 de marzo de 2013 y 31 de diciembre de 2012, se compone 
de lo siguiente: 
 

 
 

 

13. ACTIVOS Y PASIVOS IMPUESTOS DIFERIDOS 
 

Movimiento en activos y pasivos por impuestos diferidos reconocidos durante el 
ejercicio: 

 
 
 

(a) Impuestos Diferidos por pagar 
 

DESCRIPCION
31.12.2012 

MUS$
31.12.2011

MUS$
01.01.2011

MUS$

Revalorización de activo fijo 6.770,18 5.789,18 5.789,18 
Activo en leasing 379,22 257,00 61,03 
Gasto de fabricación y otros 379,71 472,90 749,60 

TOTAL 7.529,11 6.519,08 6.599,81 
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14. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS 
 

El siguiente rubro al 31 de marzo de 2013, 31 de diciembre de 2012, se compone 
de lo siguiente: 
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Los movimientos de este rubro es el siguiente: 

 

 
 
(a) Información Adicional de Propiedades, Planta y Equipos 

 
(i) Los desembolsos efectuados en  relación a las propiedades planta y 

equipo ascienden a MUS$36,06 y MUS$842,77 para el periodo marzo 
2013 y diciembre 2012, respectivamente. 

 
(ii)   La Compañía, a la fecha de los presentes estados financieros, no 

presenta propiedades, plantas y equipos entregados en garantía. 
 
(iii) La Compañía no mantiene compromisos por adquisición de activo fijo. 
 
(iv) Se contabilizan deterioro al 31 de diciembre de 2012 a las maquinarias 

y equipos por MUS$902.00 según informe técnico. Durante el 2013 no 
se contabilizan deterioros. 
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15. INTANGIBLES 
 
El siguiente rubro al 31 de marzo de 2013, 31 de diciembre de 2012, se compone 
de lo siguiente: 
 

 
 
Los movimientos de este rubro es el siguiente: 
 

 
 
Los gastos de desarrollo, corresponden a proyecto F16 por MUS$778,41 
amartizandose en 36 meses y a desarrollo de ERP Oracle por MUS$1.616,63 
amortizandose en 72 meses. 
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16. INVERSIONES CONTABILIZADAS USANDO EL MÉTODO POR PARTICIPACIÓN 

 
El siguiente rubro al 31 de marzo de 2013 y 31 de diciembre de 2012, se compone de lo siguiente: 
 

 
 
(1) La Empresa ha decidido provisionar como incobrable la inversión mantenida en Euro Enaer, debido a la quiebra 

informada por dicha Empresa y Enaer S.A.I. por no tener Iniciación de Actividades. 
 

(2) La información obtenida a la fecha, de los estados financieros de D.T.S. Limitada, se encuentran actualizados 
por un Balance al 31 de Diciembre de 2012. 

 

              participación en   Otros  Valor contable  

    
Pasis 
de  

Moneda  % Saldo al    Ganancia  Dividendos Diferencia de  incrementos  
de la  
inversión  

Rut Nombre Sociedad  Origen  funcional  Participación  01.01.2013 Adicione s  (Perdida) recibidos  Conversión  (decrementos) 31.03.2013 

          MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ 

78.080.440-8 D.T.S. LIMITADA Chile  Pesos chilenos  49,99     5.355,36 - - - 0,13 - 

              

5.355,49  

8.000.000-0 ENAER S.A.I. Chile  Pesos chilenos  49,99           19,58 - - - - - 

                    

19,58  

70.000.000-0 EURO ENAER Chile  Pesos chilenos  

                

31,00  

        

192,41 - - - - - 

                  

192,41  

 

Provisión Incobrables  

   

-      211,99 - 

 

- 0,18 - 

-                

211,81  

     

5.355,36  0  0,00  0  0,18  0  5.355,67  

            

                          participación en   Otros  Valor contable  

    
Pasis 
de  

Moneda  % Saldo al    Ganancia  Dividendos Diferencia de  incrementos  
de la  
inversión  

Rut Nombre Sociedad  Origen  funcional  Participación  01.01.2012 Adicione s  (Perdida) recibidos  Conversión  (decrementos) 31.12.2012 

          MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ 

78.080.440-8 D.T.S. LIMITADA Chile  Pesos chilenos  49,99     4.729,42 - 

                   

239,22  - 386,72 - 

          

5.355,36  

8.000.000-0 ENAER S.A.I. Chile  Pesos chilenos  49,99           19,58 - - - - - 

                    

19,58  

70.000.000-0 EURO ENAER Chile  Pesos chilenos  

                

31,00  

        

192,41 - - - - - 

                  

192,41  

 

Provisión Incobrables  

   

-      211,99 - - - - - 

-                

211,99  

     

4.729,42  0  239,22  0  386,72  0  5.355,36  
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17. PROVISIONES 
 

El siguiente rubro al 31 de marzo de 2013 y 31 de diciembre de 2012, se compone 
de lo siguiente: 
 

 
 

 
18. CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

 

Al 31 de marzo de 2013, 31 de diciembre de 2012 el saldo de este rubro se 
desglosa de la siguiente manera: 
 

DESCRIPCION 31-03-2013 M US$ 31-12-2012 M US$ 

Oblig. Por Leasing 

Cuentas por Pagar Prov. Ext.                   877,04                 1.002,21  

Seguros por pagar                   233,50                           -    

Cuentas Por Pagar Prov. Nac.                   180,94                    154,60  

Cuentas por Pagar                     94,58                      89,45  

Anticipo de Costo                       1,70  

Documentos por Pagar                     15,00                      15,00  

Varios                   830,72                    688,42  

TOTAL 2.231,78  1.951,37  
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Clase de Activo en Leasing 
 

 
 
 

19. CAPITAL PAGADO Y OTRAS RESERVAS 
 
El Capital social es 100% estatal. 
 
El capital social de la Compañía al 31 de marzo de 2013, 31 de diciembre de 2012 
asciende a MUS$16.927,31. 
 
Gestión de capital  
 
La compañía gestiona su capital con el propósito de asegurar el acceso a los 
mercados financieros de manera competitiva y contar con recursos suficientes 
para la consecución de sus objetivos de mediano y largo plazo.  
 
Dividendos 
 
En la actualidad la compañía no ha distribuido dividendos ya que tiene pérdidas de 
arrastre. 
 
Reservas 
 
El detalle es el siguiente: 
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20. INGRESOS Y COSTOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 

La Compañía genera sus ingresos ordinarios de la producción y mantención de 
Aeronaves. 
 

Los ingresos y costos generados al cierre de cada ejercicio, se componen de la 
siguiente forma: 
 

 
 

 

21. BENEFICIOS Y GASTOS AL PERSONAL 
 

(a) Gasto por Beneficios a los Empleados del Ejercicio 
 

 
 

Estos gastos por beneficios al personal se incluyen en el estado de resultado 
integral como parte del costo de venta y gastos de administración. 
 
Al 31 de marzo de 2013, la Compañía tiene 792 trabajadores contratados por 
ENAER, 168 trabajadores contratados por la FACH. 
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22. OTROS GASTOS POR NATURALEZA 
 
Al 31 de marzo de 2013 y 31 de marzo de 2012 el saldo de este rubro se desglosa 
de la siguiente manera: 

 

 
 
 

Estos gastos corresponden al desglose de los gastos de administración y ventas. 
 

 
23. DEPRECIACIÓN - AMORTIZACIÓN 

 
Al 31 de marzo de 2013 y 31 de marzo de 2012 el saldo de este rubro se desglosa 
de la siguiente manera: 
 

 

DESCRIPCION 31-03-2013 M US$ 31-03-2012 M US$

Depreciación 329,60                       326,70                       

Amortización 201,84                       184,90                       

TOTAL 531,44 511,60 
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24. OTRAS GANANCIAS (PÉRDIDAS) 
 
Al 31 de marzo de 2013, y 31 de marzo de 2012 el saldo de este rubro se 
desglosa de la siguiente manera: 
 

 
 
25. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS 

 
Al 31 de marzo de 2013 y  marzo de 2012 el saldo de este rubro se desglosa de la 
siguiente manera: 
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26. INFORMACIÓN POR SEGMENTO 
 

(i) Información general 
 

La NIIF 8 “Segmentos Operativos” establece que la Compañía  debe reportar 
información por segmentos. Esta norma fija estándares para el reporte de 
información por segmentos en los estados financieros, así como también 
información sobre productos y servicios, áreas geográficas y principales 
clientes. Para ser definido un segmento operativo, se debe identificar un 
componente de una entidad sobre el cual se posee información financiera 
separada para su evaluación y toma de decisiones de la alta administración, 
la cual se realiza en forma regular y con el objetivo de asignar recursos y 
evaluar así, sus resultados. Por todo lo descrito anteriormente, la compañía 
considera que tiene dos  segmentos operativos, el cual comprende la 
producción de productos terminados y la prestación de servicios de 
mantención a sus clientes. 

 

Los ingresos de la compañía por el segmento de mantenimiento y el 
segmento correspondiente al área productiva  son los siguientes: 

 

 
 
 

(ii) Información sobre los principales clientes, según venta 
 

Al 31 de marzo de 2013  el 98,92% y al 31 de diciembre de 2012 el 96,08% 
de los ingresos ordinarios, se encuentran concentrados en 5 y 9 clientes 
respectivamente, de los cuales 4 de ellos en forma individual, tienen una 
representación en los ingresos por venta, de un 92,51% y 91,13, 
respectivamente. 
 
 
 

(iii) Información sobre resultados y activos  
 

Los resultados incurridos en cada periodo y el uso de activos para desarrollar 
las actividades operacionales por los servicios  de mantención y producción, 
participan en relación a los ingresos de cada una de ellas en por período. 
 

(iv) Área geográfica de los ingresos procedentes de actividades ordinarias 
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Al 31 de marzo de 2013 el 21,24%, y  al 31 de diciembre de 2012 el 52,14% 
de los ingresos, provienen de productos fabricados y servicios prestados en 
Chile. 

 
 

27. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES 
 

1) Garantías Directas 
 

Al 31 de Marzo de 2013, la Empresa mantiene las siguientes Garantías 
Directas. 
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2)     Demandas  
 

1. Causas civiles 
 

 
1. Causa rol C-2.316-2012, caratulada "Empresa Nacional De Aeronáutica 

De Chile con Aerolíneas Argentinas S.A.", Juicio Ordinario, ante el 6o 
Juzgado Civil de Santiago, por cobro de contrato de USD141.932,40. Si 
bien es cierto la demanda se presentó con fecha 13.01.2012, luego de 
presentarla se verificó que la empresa Aerolíneas Argentinas S.A., no 
es deudora de ENAER ya que el Contrato no ha entrado en vigencia por 
no haberse pagado el anticipo del precio, es decir ENAER no inició los 
trabajos contratados ni invirtió recursos económicos en ello. Se buscara 
una solución comercial con el Cliente y ENAER se desistirá de esta 
Demanda. 

 
 

2. Causa rol C-1911-2011, ante el 3o Juzgado Civil de Santiago. 
Caratulada "ENAER con Soc. Comercializadora De Herramientas, 
Insumos Mineros E Industriales Ltda." Juicio ordinario de cobro: 
$12.000.000.- No pudo ser notificada, ya que el deudor cambió 
domicilio, siendo inubicable. Se está solicitando a la Gerencia 
Comercial mayores antecedentes del Cliente a ver si se obtienen datos 
que permitan establecer su domicilio actual, en el Servicio de Impuestos 
Internos. 
 

3. Causa rol C-4538-2011, ante el 25 Juzgado Civil de Santiago. 
Caratulada "ENAER con Aviones de Oriente Compañía Anónima". 
Juicio ordinario de cobro: USD343.488,54, actualmente en trámite para 
ser notificada por exhorto internacional a la demandada. Exhorto se 
encuentra aún en trámite en Venezuela, Archivada en el Tribunal; 
07/03/2013; Solicita Desarchivo. 
 

4. Causa rol C-30.573-2011 ante el 2o Juzgado Civil de Santiago. 
Caratulada "ENAER con Snow Aviation International Inc." Juicio 
Sumario para la disolución de la sociedad ENAER SAI S.A., Presentada 
el 10.11.2011 Se debe notificar a Snow Aviation International en 
Columbus, Ohio, USA, mediante exhorto 
internacional.07/03/2013:Presenta escrito de solicitud de certificado de 
extravío 

 
5. Causa rol C-20872-2011 ante el 2o Juzgado Civil de Santiago. 

Caratulada "ENAER con WINGS AIR con ENAER, 13/03/2012; Previo a 
proveer firme escrito ante el Tribunal; 23/01/2013; Revoca Patrocinio y 
Poder; Acompaña documento. 
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2. Causas civiles en que Enaer es la demandada 

 
Causa rol C-20.972-2010, ante el 2o Juzgado Civil de San Miguel. 
Caratulada "Mantenimiento Y Servicios Aeronáuticos Wings Air Limitada con 
ENAER". Juicio ordinario de cobro en contra de ENAER por la suma de: 
$4.446 590, ENAER en su calidad de Demandado, solicitó la declaración 
judicial del abandono del procedimiento, por más de 6 meses de inactividad o 
gestión útil por parte del Demandante. Se notificó por exhorto. Se espera un 
pronunciamiento del Tribunal. 
 
 

 
3. Causas laborales 

 
1. Causa rol O-54-2013, caratulada "Valenzuela con Empresa Nacional de 

Aeronáutica de Chile". 19/03/2013: Audiencia Preparatoria. Citación a 
Audiencia de Juicio para el 08/04/2013. 

 
2. Causa rol O-56-2013, caratulada "Zuñiga con Empresa Nacional de 

Aeronáutica de Chile". 20/03/2013: Audiencia Preparatoria.  
 

3. Causa rol O-64-2013, caratulada "Paillan con Empresa Nacional de 
Aeronáutica de Chile". 22/02/2013: Notificada demanda. Audiencia 
Preparatoria programada para el día 02/04/2013. 

 
4. Causa rol O-26-2013, caratulada "Lagos con Empresa Nacional de 

Aeronáutica de Chile". 28/02/2013: Notificada demanda. Audiencia 
Preparatoria programada para el día 05/04/2013. 

 
5. Causa rol O-63-2013, caratulada "Silva con Empresa Nacional de 

Aeronáutica de Chile". 28/02/2013: Notificada demanda. Audiencia 
Preparatoria programada para el día 04/04/2013. 

 
 
 

4. Causa Internacional 
 

Quiebra de la empresa Eclipse Aviation Corporation, en proceso de 
liquidación conforme a las normas del Capítulo 7 de la Ley de Quiebras de 
USA, ante la Corte del Estado de Delaware, USA. Para la defensa de sus 
intereses en el procedimiento, ENAER contrató en Delaware la firma de 
Abogados Archer & Greiner, PC, Attorneys at Law, ubicada en # 300 
Delaware Avenue, Suite 1370, Willmington, Delaware 19801, Las 
posibilidades de recuperación desde los activos de la Quiebra, son muy 
escasas, por lo que en nuestra opinión la única posibilidad de recuperar 
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surge en el caso que exista un comprador del proyecto Eclipse 500 y que 
éste negocie la continuación de ENAER, como proveedor de las narices, en 
cuyo evento se podrían recuperar parte de las pérdidas en gastos no 
recurrentes, materias primas y productos fabricados. El Impacto causado a 
ENAER por la Quiebra de esta empresa es de alrededor de 
USD7.994.022,05. La Gerencia Comercial está atenta a lo que ocurre para 
entrar a negociar con cualquier interesado en continuar con este programa. 
 

5. Causas en que el Consejo de Defensa del Estado asumió la 
representación de Enaer 
 

1. Causa rol 17-2010, seguida ante la Fiscalía de Aviación, por posible 
delito de estafa en Orden de Compra a LR GROUP LTD. Mediante 
Oficio "Res." N°141/112/10/1220, de fecha 17.08.2011, dirigido al 
Presidente del Consejo de Defensa del Estado, ENAER solicitó que 
dicho Consejo asumiera la representación judicial de ENAER, en la 
causa por el presunto Fraude al Fisco, radicada en la Fiscalía de 
Aviación de Santiago como en el 11° Juzgado de Garantía de Santiago. 
Asimismo, solicita evaluar la conveniencia de ejercer las acciones 
civiles, tendientes a obtener la devolución de los dineros pagados a la 
empresa Israelí LR Group Ltd. Con fecha 28 de noviembre de 2012, el 
Fiscal de ENAER envía correo electrónico a la abogada del Consejo 
Srta. Paola Reyes, mediante el cual le informa que el Juzgado de 
Aviación dictó sobreseimiento temporal, por el Art. 409 N°1 del Código 
de Procedimiento Penal, Asimismo, se consultó en relación a la 
investigación que por los mismos hechos, lleva la Fiscalía Regional 
Metropolitana Sur (RUC 1200021866-7) y se solicitó se informara 
respecto a la decisión a adoptar por parte del Consejo, frente a la 
interposición de acciones civiles en defensa de los intereses de 
ENAER. Transcurrido algunos días sin obtener respuesta alguna, el 
Fiscal Titular se comunicó telefónicamente con la abogado doña Paola 
Reyes, quien le señaló que el Consejo de Defensa del Estado estaba a 
la espera de un Informe que se elaboraría sobre el  caso en  cuestión,  
y con  éste evacuado  se tomaría  una decisión definitiva,  la que se 
comunicaría formal y oportunamente a  la empresa, situación que a la 
fecha no ha ocurrido. 
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2. Causa rol C-35605-2011, caratulada GARRIDO con Empresa Nacional 
de Aeronáutica de Chile, juicio ordinario, ante el 23° Juzgado Civil de 
Santiago. Demanda interpuesta por el Sr. Claudio Garrido Saavedra, 
con fecha 29 de diciembre de 2011, en la cual solicita la restitución a 
CAPREDENA de los fondos previsionales, que se originaron por su 
desempeño en ENAER. Por Oficio N°01439 de fecha 08 de marzo de 
2012, el Consejo de Defensa del Estado solicita a ENAER, todos los 
antecedentes que obren en poder de la empresa para contestar la 
demanda. ENAER mediante Oficio N°65/026/10/153 de fecha 21 de 
marzo de 2012, da respuesta al Consejo, remitiendo toda la información 
de respaldo. Actualmente la causa con fecha 09 de noviembre de 2012 
se recibe a prueba, fijándose hechos substanciales. 
 

3. Causa rol C-21768-2012, caratulada CASTRO con Empresa Nacional 
De Aeronáutica de Chile, juicio ordinario, ante el 23° Juzgado Civil de 
Santiago.  Demanda interpuesta por el don Luis Castro Tapia, con fecha 
19 de noviembre de 2012, en la cual solicita la restitución a 
CAPREDENA de los fondos previsionales,  que se originaron por su 
desempeño en ENAER. Con fecha 19 de noviembre de 2012 se notifica 
al Consejo de Defensa del Estado. Por Oficio N°07115 de fecha 22 de 
noviembre de 2012, el Consejo de Defensa del Estado solicita a 
ENAER, todos los antecedentes que obren en poder de la Empresa 
para contestar la Demanda por lo que mediante Oficio 
N°246/177/10/674 de fecha 07 de diciembre de 2012, ENAER da 
respuesta al Consejo, remitiendo toda la información de respaldo. 

 
6. Gravámenes de Cualquier Naturaleza 

 
Los bienes muebles o inmuebles de la empresa no se encuentran afectos a 
gravámenes, interdicciones u otra situación que pueda afectar sus títulos de 
dominio. Adicionalmente, conforme a lo dispuesto en el Art. 16 de la Ley 
N°18.297, Orgánica de ENAER, todos los bienes que conforman el 
patrimonio de ENAER son inembargables. 
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7. Inscripción a nombre de ENAER de títulos de propiedad, sobre sus 
bienes inmuebles 

 

Conforme a la inscripción de fojas 6622 N°5.042 del Registro de Propiedad 
del Conservador de Bienes Raíces de San Miguel, correspondiente al año 
2010, ENAER es dueña de los lotes 2 (De 22 hectáreas) y 3 (De 4,20 
hectáreas) del plano de subdivisión  de los terrenos de la Base Aérea El 
Bosque de la comuna de El Bosque, ubicada en Gran Avenida José Miguel 
Carrera N°11.087, comuna de El Bosque. 

 

Tal propiedad tiene el rol 14.106-14, comuna de El Bosque, la cual conforme 
al Art. 37 de la Ley N°18.591, en relación al Art. 1 de la Ley N°17.477, se 
encuentra exenta de pago del impuesto territorial. 

 

8. Asuntos Tributarios 
 
Impuesto a la Renta: La declaración anual de impuesto a la renta AT 2012, 
se encuentra a la espera de la devolución por concepto crédito Sence por un 
monto ascendente a $22.378.767.-  
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28. MEDIO AMBIENTE 

 
La Sociedad está afecta a regulaciones y compromisos con la protección y 
desarrollo sustentable del medio ambiente. Dichas regulaciones son dictadas a 
través de la Ley Nº19.300 de Bases del Medio Ambiente y todos sus reglamentos 
inherentes a la protección de Aguas, Suelos, Aire, Flora, Fauna y Comunidades 
Aledañas. 
 
ENAER tiene como unos de sus objetivos principales, cumplir eficazmente con lo 
dispuesto en el marco normativo, procurando que sus aspectos ambientales 
generados por procesos, actividades y tareas, no adquieran el potencial de 
provocar impactos significativos con externalidad negativa. Para tal efecto, 
elabora, implementa, mantiene y controla procedimientos internos, declara 
sistemas de autocontrol y se encuentra permanentemente bajo una fiscalización y 
supervisión de los Organismos de Estado. 
 
Nuestros procesos conciben aspectos ambientales relacionados con la 
generación, manipulación y almacenamiento de Residuos Peligrosos, manejo y 
almacenamiento de Sustancias Peligrosas, emisión de M.P y Co de nuestras 
Fuentes Fijas a la atmósfera, tratamiento y descarga de Residuos Industriales 
Líquidos (Riles) al alcantarillado público, manejo de Residuos Industriales Sólidos 
(Rises), entre otros de menor potencial de impacto y cada uno de ellos se 
encuentra debidamente normalizado ante la Autoridad Sanitaria. 
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29. ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA 
 
a) Activos: 
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b) Pasivos Corrientes 
 

      

 
    
 
 
 
 
 

c) Pasivos No Corrientes 
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**** 


